
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5220061(Κωδ. Απόφασης: 21426)         Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ / ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ / ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

Ταχ. Δ/νση: 26ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 64 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 54627

Πληροφορίες: ΧΡΥΣΗ ΚΟΪΤΣΙΔΟΥ

Τηλ.: 2313319125, 2313319130

Email: c.koitsidou@pkm.gov.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 10/08/2023
Α.Π.: 533698/1826  

     

Προς: 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΧΗΝΟΠΟΥΛΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΘΕΜΑ:
Ένταξη της Πράξης «Επείγουσες εργασίες καθαρισμού και αποκατάστασης οδικών δικτύων, υδατορεμάτων, αντιπλημμυρικών,

στραγγιστικών και συλλεκτήριων τάφρων της ΠΕ Πιερίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5220061 στο «ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΦΥΣΙΚΩΝ

ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ Α) ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΟΤΑ 2021-2025»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) του Μέρους ΙΗ' του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α' 167) και ιδίως το άρθρο 130,
β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87),
γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες
διατάξεις» (Α' 143),
δ) του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης …. και άλλες διατάξεις» (Α' 133),
ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής
δημόσιας διοίκησης» (Α' 133),
στ) του Κεφ. ΙΑ' του Μέρους Α' του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και
άλλες διατάξεις» (Α' 184),
ζ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α' 98),
η) του π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Α' 226),
2. Την υπ' αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31.08.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού
Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α' 174).
3. Την υπ' αρ. 3/2021 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 29.03.2021 «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητικής Επιτροπής
Κρατικής Αρωγής» (Α' 56).
4. Την υπ' αρ. 141748/2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β' 6358).
5. Την υπ' αρ. 62564/2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου – Κανόνες
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β' 2442).
6. Την υπ' αρ. 126518/2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πληροφοριακό Σύστημα Εθνικού Προγράμματος
Ανάπτυξης» (Β' 5524).
7. Την υπ' αρ. 43903/2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και
Εσωτερικών «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β' 2112).
8. Την υπ' αρ. 114487/2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Υπο-Πρόγραμμα Υποδομών ΟΤΑ: Κατανομή του
προϋπολογισμού του Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών στο Υπο-Πρόγραμμα και εκχώρηση πόρων στις Περιφέρειες»
(6ΤΡΗ46ΜΤΛΡ-6ΙΨ).
9. Τις υπ' αρ. 81320 και 77909/30-12-2016 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης «Έγκριση
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β΄ 4302).
10. Την με αρ. 7281/2019/21-06-2019 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης
και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο 01-09-2019 έως και 31-12-2023.
11. Την ηλεκτρονική αλληλογραφία της ΥΔ με τον συνημμένο Πίνακα μεταφερόμενων έργων, όπως τροποποιήθηκε σε συνέχεια συνεργασίας

ΑΔΑ: 690Ν7ΛΛ-0ΝΥ



 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5220061(Κωδ. Απόφασης: 21426)         Σελίδα 2

με τη ΔιΔιΕΠ.
12. Το από 10-1-2023 με αριθμ. πρωτ. 1785 έγγραφο "Κατανομή Πόρων του Υπο-Προγράμματος Υποδομών ΟΤΑ του Ειδικού Προγράμματος
Φυσικών Καταστροφών 2021-2025".
13. Την με Α.Π. οικ. 412552/1279/15-06-2023 Ανακοίνωση Πρόθεσης Χρηματοδότησης της Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΠΠΑ Κεντρικής
Μακεδονίας με κωδικό Πρόσκλησης 105-Κ.ΜΑΚΕΔ.(1), Α/Α ΟΠΣ: 7107 και ΑΔΑ: ΩΝ7Χ7ΛΛ-ΙΨ6 για την υποβολή πρότασης.
14. Το από 2-8-2023 υποβληθέν Τεχνικό Δελτίο Πράξης με κωδικό ΜΙS: 5220061 και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, του Δικαιούχου
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας.
15. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της πρότασης και αποτυπώνεται
στο ΟΠΣ-ΕΠΑ.

Αποφασίζει 

την Ένταξη της Πράξης «Επείγουσες εργασίες καθαρισμού και αποκατάστασης οδικών δικτύων, υδατορεμάτων, αντιπλημμυρικών, στραγγιστικών

και συλλεκτήριων τάφρων της ΠΕ Πιερίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5220061 στο «ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ Α) ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΟΤΑ 2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων»

 
Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5220061

2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 2010002

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Στη γεωγραφική περιοχή της ΠΕ Πιερίας, οι έντονες και παρατεταμένες βροχοπτώσεις και καταιγίδες που επικράτησαν από το απόγευμα
της Πέμπτη 7 Οκτωβρίου 2021 και συνεχίστηκαν μέχρι και το Σάββατο 16 Οκτωβρίου 2021, αλλά και των συνεχόμενων επί
εικοσιτετραώρου βάσεως βροχοπτώσεων που προηγήθηκαν κατά τις δέκα (10) προηγούμενες ημέρες, όπως και των έντονων καιρικών
συνθηκών που συνεχίστηκαν τις επόμενες μέρες, είχαν ως αποτέλεσμα την πλήρωση με όμβρια ύδατα καθώς και με φερτά υλικά, των
υδατορεμάτων, των αντιπλημμυρικών συλλεκτήριων τάφρων και των στραγγιστικών καναλιών, καθώς και των οδικών δικτύων με συνέπεια
την υπερχείλιση τους και την κατάκλυση αγροτικών περιοχών και αρχαιολογικών χώρων.

Για την αποκατάσταση της απορροής των υδάτων, της υδραυλικής διατομής και την άρση της επικινδυνότητας απαιτούνται εργασίες
απομάκρυνσης των προσχώσεων που οφείλονται στα πλημμυρικά φαινόμενα, δηλαδή εργασίες καθαρισμού των κοιτών (πεδινή και ορεινή
κοίτη) και των εκβολών των υδατορεμάτων, των αντιπλημμυρικών συλλεκτήριων ταφρών, των καναλιών αποστράγγισης περιοχών της ΠΕ
Πιερίας και των φρεατίων, τεχνικών, παράπλευρων τάφρων και ερεισμάτων στο οδικό δίκτυο (απομάκρυνση – καθαρισμός φερτών, άρση
καταπτώσεων από ρείθρα, καταστρώματα οδών, οχετούς, τεχνικά, αύλακες αποστράγγισης).

Επίσης, σημειακά σε πρανή, απαιτούνται επείγουσες χωματουργικές εργασίες αποκατάστασής τους, σε σημεία που παρουσίασαν τοπική
διάβρωση ή τοπική αστοχία, με την χρήση ιδιωτικών μηχανημάτων έργου. Τέλος τα περισσότερα τμήματα ρεμάτων λόγω εγγύτητάς τους
στον ορεινό όγκο του Ολύμπου είτε/ και λόγω των έντονων κυματισμών στις θέσεις των εκβολών τους στη θάλασσα (περιοχή
Παραλίας – Βαρικού – Λιτοχώρου – Πλαταμώνα) που αποκαταστάθηκαν παλαιότερα στα πλαίσια καθαρισμών, επαναπληρώθηκαν με
φερτά υλικά και χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης.

Σωστικές ενέργειες και ενδεικτικές θέσεις παρεμβάσεων:
? Παράπλευρο δίκτυο της Εθνικής οδού SR - Νοτιονατολικό τμήμα της Πιερίας
? 7η Επαρχιακή Οδό (Κέντρο Υγείας Λιτοχώρου - Λιτόχωρο - Μονή Αγίου Διονυσίου),
? 8η Επαρχιακή Οδό από διασταύρωση της Α.Δ./ΠΑΘΕ στην Λεπτοκαρυά προς Παλαιά Λεπτοκαρυά - όρια με Π.Ε. Λαρίσης
? 9η Επαρχιακή Οδό από το ύψος Ε.Ο. Χ.Θ. 36+550 έως Παλαιό Παντελεήμονα
? Χείμαρρος Ενιπέας, Χελωπόταμος, Ζηλιάνα, Ιμπραήμ Αυλάκι, Αγία Μαρίνα, Παλιορουμάνα περιοχής Λιτοχώρου και Λεπτοκαρυάς, ρέμα
Λάκκος Μαρνέλα, Παπάς Λάκος, περιοχή Σκοτίνας, ρέμα Γρίβα στον αρχαιολογικό χώρο Λείβηθρα, ρέμα Ξηρολάκι περιοχή Αγίας
Βαρβάρας, ρέμα Αράπλακος, Προστατευτικοί τάφροι Καρίτσας περιοχής Νέας Εφέσσου – Καρίτσας, ρέμα Καλάμι, Τριανταφυλλιά περιοχή
Πλαταμώνα, αντιπλημμυρικές και εσωτερικό δίκτυο Στραγγιστικού Λιτοχώρου και έλους Βαρικού (Γυαλιά Βαρικού, Τ1,Τ2,Τ9, Τ6 Βαρικού)
στραγγιστικές τάφροι οικισμού Νέων Πόρων, περιοχής δήμου Δίου – Ανατολικού Ολύμπου.

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

08701 Πληθυσμός που ωφελείται από αντιμετώπιση 
φυσικών καταστροφών και κινδύνων Άτομα Δεν εφαρμόζεται 119.384,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/07/2021.

ΑΔΑ: 690Ν7ΛΛ-0ΝΥ



 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5220061(Κωδ. Απόφασης: 21426)         Σελίδα 3

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2025.

10. Η ανάληψη των νομικών δεσμεύσεων των υποέργων πραγματοποιείται έως. 31/12/2024

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 930.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 930.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 930.000,00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε 930.000,00 € και αφορά το ποσό που χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από το Εθνικό
Πρόγραμμα Ανάπτυξης.

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 930.000,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΝΠ808 2023ΝΠ80800017 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 0,00 930.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 930.000,00 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

ΑΔΑ: 690Ν7ΛΛ-0ΝΥ



 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5220061(Κωδ. Απόφασης: 21426)         Σελίδα 4

Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

1. ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, Βασ. Όλγας 198, 
54110 Θεσσαλονίκη
2. ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (ΤΜΗΜΑ Π.Ε 
ΠΙΕΡΙΑΣ), 28ης Οκτωβρίου 40, 60132 Κατερίνη

Κοινοποίηση: 

polpro@pieria.pkm.gov.gr, polpro@pkm.gov.gr, grektel@pkm.gov.gr, c.stergiadis@pkm.gov.gr

Εσωτερική διανομή: 

dprog@pkm.gov.gr, a.papalexiou@pkm.gov.gr 
    

ΑΔΑ: 690Ν7ΛΛ-0ΝΥ



 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5220061(Κωδ. Απόφασης: 21426)         Σελίδα 5

ΑΔΑ: 690Ν7ΛΛ-0ΝΥ


		ops@mnec.gr
	2023-08-10T08:52:09+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2023-08-10T11:57:33+0300
	Athens




